
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 1 - AFFARI GENERALI, GIURIDICI ED ECONOMICI -  

COMUNICAZIONE PUBBLICA E ISTITUZIONALE (PRES)

________________________________________________________________________________

Assunto il 19/04/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 470

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5332 del 30/04/2019

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI 
PROGETTI FINALIZZATI ALLA PROMOZIONE DELL'IMMAGINE DELLA CALABRIA E 
DELL'ESPERIENZA DELLE SUE COMUNITÀ ALL'ESTERO. PRENOTAZIONE DI IMPEGNO DI 
SPESA SUL CAP. U6201061601. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE
Viste:
­ la Legge regionale 26 aprile 2018, n. 8 “Legge organica in materia di relazioni tra la Regione Calabria, i calabresi 
nel mondo e le loro comunità”;
­  la deliberazione n. 69 del 19 febbraio 2019, recante; “Piano annuale degli interventi in materia di relazioni tra la 
Regione Calabria, i Calabresi nel mondo e le loro comunità ­  Legge regionale 26 aprile 2018, n. 8, art. 18”.
Considerato:
­ che tra le priorità del citato  “Piano annuale degli interventi in materia di relazioni tra la Regione Calabria e le 
comunità calabresi nel mondo” è previsto il sostegno alle associazioni e federazioni dei Calabresi nel mondo per la 
realizzazione di progetti  comuni,  da selezionare e finanziare sulla base di criteri e   procedure individuati  in un 
apposito avviso pubblico predisposto dall'ufficio competente;
­ che, a tal fine, è stato predisposto l'allegato schema di avviso pubblico con i relativi modelli (domanda di contributo, 
formulario di progetto e  scheda di adesione al progetto) ;
Richiamato il paragrafo 5 dell’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, ai sensi del quale si dispone che ogni procedimento 
amministrativo che comporta spesa deve trovare, fin dall’avvio, la relativa attestazione di copertura finanziaria ed 
essere   prenotato   nelle   scritture   contabili   dell’esercizio   individuato   nel   provvedimento   che   ha   originato   il 
procedimento di spesa;
Attestato  che   ricorrono   i   presupposti   per   procedere   alla   prenotazione   di   impegno,   ai   sensi   delle   richiamate 
disposizioni previste dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e che, ai sensi dell’art. 4 della legge 
regionale n. 47/2001, è stata riscontrata la necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U6201061601, e la 
corretta imputazione della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2019;
Ritenuto:
­ di dover approvare lo schema di avviso pubblico (all. 1) e gli allegati allo stesso (all. A domanda di contributo, all. B 
formulario di progetto, all. C  scheda di adesione al progetto)  parti integranti del presente decreto;
­   di   dover   provvedere  alla   prenotazione   di   impegno   di   Euro  170.000,00   (centosettantamila/00)  sul   capitolo 
U6201061601 del bilancio regionale 2019; 
Visti:
­ la proposta di impegno n° 2672 del 17/04/2019, generata telematicamente e allegata al presente atto;
­ gli allegati 1), A), B), C) che costituiscono parte integrante del presente decreto; 
Visti:
­ la L.R. n. 7/1996 e s.m.i. recante “Norme sull'ordinamento della struttura organizzativa della Giunta regionale e  
sulla dirigenza regionale”;
­ la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999 ed il D.P.GR. n. 354 del 24.06.1999 e s.m.i. relativi alla separazione dell'attività 
amministrativa di indirizzo e controllo da quella gestionale;
­ il D.L.gs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.;
l'art.   43   della   L.R.   n.   8/2002   recante   “Norme   sull'ordinamento   del   bilancio   e   della   contabilità   della   Regione 
Calabria”;
­ la D.G.R. n. 19/2015 così come integrata con le deliberazioni n. 111 del 17 aprile 2015, n. 138 e 158 del 21 maggio 
2015, concernenti l'approvazione della nuova macrostruttura della Giunta regionale;
 la D.G.R. n. 541/2015 di approvazione della nuova struttura organizzativa della G.R. e di metodologia di graduazione 
delle funzioni dirigenziali;
­  il  decreto dirigenziale n. 8695 del 26 luglio 2016 di conferimento dell'incarico di Dirigente del Settore Affari 
generali,   Giuridici   ed   Economici   –   comunicazione   pubblica   e   istituzionale   del   Dipartimento   Presidenza   alla 
sottoscritta;
­ il D.L.gs. n. 118/2011, art 56, commi 1 e 2 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



­   la  L.R.  21 dicembre 2018 n.  47 “Provvedimento Generale  recante norme di   tipo ordinamentale  e procedurale 
(collegato alla manovra di finanza regionale per l’anno 2019);
­ la L.R. 21 dicembre 2018 n. 48 “ Legge di stabilità regionale 2018”;
­ la L.R. 21 dicembre 2018 n. 49 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2018­2020”;
­ la DGR n. 648 del 21/12/2018 “Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Calabria” per gli anni 2019­2021 (artt. 11 e 39 comma 10, Dlgs 23/06/2011 n. 118);
­ la DGR n. 649 del 21/12/2018 “Bilancio finanziario e gestionale della Regione Calabria per gli anni 2019/2021" (art. 39 
comma 10, Dlgs 23/06/2011 n. 118);
­ la L.R. n. 34/2002 e s.m.i. e  ritenuta la propria competenza;
Attestata,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza del 
presente atto;

DECRETA
Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate:
 di approvare lo schema di avviso pubblico per la selezione di progetti finalizzati alla promozione dell'immagine 

della Calabria e dell'esperienza delle sue comunità all'estero (all. 1) con i relativi allegati A, B e C (domanda di 
contributo, formulario di progetto e  scheda di adesione al progetto), parte integrante del presente decreto;

 di   prenotare  la   somma   di   Euro   170.000,00   (centosettantamila/00)   sul   capitolo   U6201061601   del   bilancio 
regionale 2019;

 di  disporre  la  pubblicazione  in   formato aperto del  presente  provvedimento  sul  BURC ai   sensi  della   legge 
regionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito istituzionale della Regione, 
ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle disposizioni dl D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, a cura  
del Dirigente Generale del Dipartimento proponente.

           
Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

BARCELLINI ANNA GIACOMINA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
AQUINO GINA

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ALLEGATO A)

R E G I O N E  C A L A B R I A

Dipartimento Presidenza
Settore Affari Generali ed Istituzionali

Legge regionale 26 aprile 2018, n. 8
Legge organica in materia di relazioni tra la Regione Calabria, i calabresi nel 

mondo e le loro comunità.
- PIANO ANNUALE DEGLI INTERVENTI 2019 -

AVVISO PUBBLICO
SELEZIONE DI PROGETTI FINALIZZATI ALLA PROMOZIONE DELL’IMMAGINE DELLA CALABRIA E 

DELL’ESPERIENZA DELLE SUE COMUNITÀ ALL’ESTERO

ALLEGATO A
DOMANDA DI PARTECIPAZIONE

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Spett.le   REGIONE CALABRIA 
DipartimentoPresidenza
Settore Affari generali ed Istituzionali
Cittadella regionale
Viale Europa - Località Germaneto
88100 Catanzaro 
E-mail: 

Il/La sottoscritto/a ……….........................................., nato/a a …………….................................................... il 
…../…./……… e residente a …………………………………...................................(.................................). in 
via/piazza  ……………….....................……….  n.  civ.  …………,  in  qualità  di  legale  rappresentante 
della1 .....................................................................................................................................................................
..........  con  sede  legale  in  ……………...................................................................................
(......................................), 

CHIEDE

 di  poter  accedere  al  contributo  previsto  dall’Avviso  pubblico  “Selezione  di  progetti  finalizzati  alla  
promozione dell’immagine della Calabria e dell’esperienza delle sue comunità all’estero” relativo al 
Piano  annuale  degli  interventi  2019  della  L.R.  8/2018  per  la  realizzazione  del  progetto 
“..................................................................................................................” descritto nel Formulario che fa  
parte integrante della presente domanda;

 di ottenere un contributo di € ……………...…........ per la realizzazione del citato progetto.

All’uopo il/la sottoscritto/a, consapevole delle sanzioni cui può andare incontro in caso di false attestazioni e  
dichiarazioni mendaci, sotto la propria responsabilità:

DICHIARA

 di accettare senza riserva i termini, le condizioni e le prescrizioni contenute nell’Avviso pubblico e di 
impegnarsi a rispettarle;

 di non aver già ottenuto o richiesto (ovvero in caso contrario di impegnarsi a restituire o a rinunciare)  
finanziamenti di qualsiasi natura relativi alla quota dei costi del progetto per cui si richiede il contributo 
e di impegnarsi a rispettare il principio di non cumulabilità indicato all’Art. 7, comma 5, dell’Avviso 
pubblico;

 di autorizzare, fin da ora, l’Amministrazione Regionale ed ogni altro soggetto formalmente delegato ad  
effettuare tutte le verifiche ritenute necessarie sia in fase di istruttoria che dopo l’eventuale concessione  
del contributo richiesto e l’erogazione a saldo dello stesso, anche tramite sopralluoghi e/o acquisizione di  
documentazioni aggiuntive;

Inoltre, in caso di ammissione del Progetto proposto al beneficio del contributo:

SI IMPEGNA  A

 utilizzare il contributo esclusivamente per le finalità in ordine alle quali è stato concesso, pena la revoca 

1

 Indicare l’Associazione o Federazione dei Calabresi nel mondo di cui si è rappresentante legale.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



dello stesso;

 completare le attività del progetto e presentare la relazione finale comprensiva della documentazione di  
spesa rispettando i tempi indicati all’art. 15 dell’Avviso pubblico;

 utilizzare la modulistica e seguire le indicazioni che saranno all’uopo trasmesse dall’Amministrazione 
regionale per la stesura della relazione finale e per la rendicontazione delle spese del progetto;

 mantenere attiva e controllare regolarmente la casella di posta elettronica indicata nel formulario del  
progetto;

 comunicare  tempestivamente  alla  Regione  Calabria  ogni  variazione  intervenuta  rispetto  al  progetto 
approvato inclusa la eventuale rinuncia al finanziamento;

 conservare  la  documentazione  del  progetto  in  conformità  a  quanto  previsto  all’art.  17  dell’Avviso 
pubblico;

 adoperarsi nell’attuare le raccomandazioni contenute nell’art. 19 dell’Avviso pubblico relativamente alle  
azioni di informazione pubblicità;

 restituire, in caso di revoca parziale o integrale del contributo disposta ai sensi dell’art. 18 dell’Avviso  
pubblico, il contributo concesso gravato dell’interesse pari al tasso ufficiale di riferimento vigente alla 
data di erogazione.

DICHIARA  ALTRESI’

 che i documenti allegati in copia sono conformi agli originali;

 di essere informato, ai sensi dell'articolo 13 del D Lgs n. 196/2003, relativo alla tutela delle persone e di 
altri soggetti rispetto al trattamento di dati personali, che: 

- l’Amministrazione Regionale utilizzerà i dati acquisiti in esecuzione del presente Avviso Pubblico, 
esclusivamente per le finalità relative al procedimento amministrativo per il quale gli stessi vengono 
comunicati, secondo le modalità previste dalle leggi e dai regolamenti vigenti;

- la  conoscenza di  tali  informazioni  è necessaria per la gestione dell’intervento e per adempiere i 
connessi obblighi derivanti da leggi e regolamenti civilistici e fiscali;

- l’Amministrazione  Regionale  raccoglie  i  dati  personali  dei  partecipanti  in  archivi  informatici  e  
cartacei e li elabora secondo le modalità necessarie;

- il  conferimento  di  tali  dati  è  obbligatorio,  in  quanto  funzionale  alla  partecipazione  all'Avviso 
Pubblico e l'eventuale rifiuto di fornire tali dati potrebbe comportare la mancata ammissione della  
richiesta di finanziamento;

- i predetti dati non saranno diffusi, né saranno trasferiti all’esterno. Tutte le informazioni suddette  
potranno essere utilizzate da dipendenti dell’Amministrazione Regionale o da soggetti  delegati, che 
rivestono  la  qualifica  di  Responsabili  o  di  Incaricati  del  trattamento,  per  il  compimento  delle  
operazioni connesse alle finalità del trattamento;

- l’Amministrazione Regionale potrà inoltre comunicare alcuni dei dati in suo possesso a Pubbliche 
Autorità,  all’Amministrazione  finanziaria  ed  ogni  altro  soggetto  abilitato  alla  richiesta  per 
l’adempimento  degli  obblighi  di  legge.  Tali  Enti  agiranno  in  qualità  di  distinti  “Titolari”  delle 
operazioni di trattamento;

- in ogni momento potrà esercitare i propri diritti nei confronti del titolare del trattamento, ai sensi  
dell'art. 7 del D. Lgs  n. 196/2003.

 di prestare il proprio consenso al trattamento dei dati personali, contenuti nella presente domanda e nei  
relativi allegati, per i fini sopra indicati.

ALLEGA

 formulario per  la presentazione del  progetto (debitamente  compilato utilizzando il  modello riportato 
nell’allegato B dell’Avviso pubblico);

 copia del proprio documento di identità in quanto rappresentante legale del soggetto proponente;

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 copia del documento di identità e curriculum del responsabile del progetto2;

 schede di adesione al progetto sottoscritte dai soggetti  attuatori partner (secondo il  modello riportato 
nell’allegato C dell’Avviso pubblico)3.

Luogo e data, …………………….

Timbro e firma

…………………………………

2

 La copia del documento di identità del responsabile del progetto va acclusa solo nel caso in cui si tratta di una persona diversa dal rappresentante 
legale del soggetto proponente. Il curriculum del responsabile del progetto è anche esso da allegare. Qualora la figura del responsabile del progetto 
coincide con quella del rappresentante legale allora occorrerà allegare il curriculum di quest’ultimo. Il curriculum deve contenere tutte le informazioni 
utili a valutare l’esperienza, le competenze e il profilo professionale della persona che ricopre il ruolo di responsabile del progetto.

3

 Tali schede di adesione vanno accluse in allegato soltanto se il progetto è presentato in modo congiunto con altre associazioni e/o federazioni che 
ricoprono il ruolo di soggetti attuatori partner.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ALLEGATO N. 1

Art. 1 -  QUADRO DI RIFERIMENTO

La Regione Calabria, per come sancito nel proprio Statuto e nei limiti stabiliti dalla Costituzione, persegue 

azioni finalizzate al rafforzamento del legame con i Calabresi emigrati nel mondo e alla valorizzazione delle  

tradizioni e dell’identità culturale della Calabria all’estero. 

Tale  finalità  trova  attuazione  nella  Legge  regionale  n.  8  del  26  aprile  2018  che  costituisce  il  quadro 

normativo entro cui si iscrive l’iniziativa della Regione Calabria, prevedendo una serie di possibili azioni tra 

cui:

 iniziative dirette a tutelare l’identità calabrese e a rinsaldare i rapporti con la terra d’origine;

 attività di informazione e comunicazione sulla realtà storica, economica, sociale, turistica e culturale 

della Regione;

 forme di partecipazione, solidarietà e tutela dei corregionali residenti all’estero e delle loro famiglie;

 iniziative finalizzate alla valorizzazione e divulgazione del patrimonio linguistico e delle tradizioni 

della Calabria;

 interventi finalizzati all’attivazione di forme di collaborazione istituzionale nei luoghi di residenza 

dei Calabresi all’estero.

La Giunta regionale approva ogni anno il piano annuale per la realizzazione degli interventi previsti dalla  

Legge  Regionale  n.  8,  avvalendosi  anche  della  Consulta  regionale  dei  Calabresi  all’estero  per  la  sua  

attuazione.  Per  il  2019,  il  piano annuale  degli  interventi,  definito  sulla  base  della  dotazione finanziaria 

disponibile, è stato adottato con delibera n. 69 del 19 febbraio 2019.

Una  delle  priorità  previste  nel  piano degli  interventi  per  il  2019 (priorità  P3)  riguarda il  sostegno alle  

associazioni e federazioni dei Calabresi nel mondo per la realizzazione di progetti comuni da selezionare e  

finanziare sulla base dei criteri e della procedura di cui al presente avviso.

Art. 2 - FINALITÀ

La finalità dell'avviso è quella di favorire azioni di promozione  dell’immagine della Calabria attraverso il 

coinvolgimento delle associazioni e federazioni dei Calabresi nel mondo.

Tale finalità si articola più analiticamente in un duplice obiettivo. Da una parte si tratta di favorire forme di  

promozione della Calabria che risultino innovative nelle modalità attuative e che consentano di valorizzare 

cultura, storia, tradizioni, territorio e produzioni regionali. Ciò rispondendo anche all’esigenza sempre più 

avvertita di una rinnovata rappresentazione dell’identità regionale che possa attrarre l’interesse del pubblico 

e l’attenzione dei media (compresi i canali dei social-network). 

Allo  stesso  tempo,  l’intento  è  quello  di  promuovere  forme  di  cooperazione  tra  le  tante  associazioni  e 

federazioni dei Calabresi nel mondo che operano spesso in modo isolato. Ciò al fine sia di dare visibilità alle 

attività ed esperienze di  tali  associazioni,  sia di rafforzare le funzioni di  network e veicolare all’esterno  

un’immagine meglio coordinata, favorendo la condivisione di informazioni e buone prassi, facendo sistema 

nella costruzione delle relazioni anche con i soggetti istituzionali locali.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ALLEGATO N. 1

Art. 3 - DOTAZIONE FINANZIARIA

L’ammontare  complessivo  delle  risorse  destinate  al  finanziamento  del  presente  Avviso  è  pari  a  euro 

170.000,00 (centosettantamila/00).

La disponibilità complessiva di risorse finanziarie potrà essere incrementata qualora si rendano disponibili 

ulteriori risorse a seguito di provvedimenti di disimpegno o riprogrammazione.

Art. 4 - SOGGETTI BENEFICIARI E REQUISITI DI AMMISSIBILITA’

1. Possono presentare domanda di contributo a valere sul presente Avviso pubblico le associazioni  e le 

federazioni di calabresi nel mondo iscritte al registro istituito, ai sensi dell'Art. 11 della L.R. 8 del 26  

aprile 2018, presso l'ufficio regionale competente.

3. I progetti possono essere presentati sia in modo individuale dai singoli soggetti indicati al precedente  

comma 1, sia in forma associata, distinguendo in tal caso il soggetto proponente con funzione di capofila 

e  gli  altri  soggetti  attuatori  partner.  Nel  caso  di  progetti  presentati  in  forma  associata,  i  soggetti 

complessivamente coinvolti (soggetto proponente + soggetti attuatori partner) non possono essere più di  

cinque. 

4. Ogni associazione o federazione può risultare coinvolta in una sola proposta progettuale.

5. Nella selezione dei progetti  si  darà priorità alle proposte presentate dai soggetti  che non abbiano già  

beneficiato dei contributi di cui all'avviso pubblicato ai sensi della Legge Regionale 6 novembre 2012, n. 

54 in materia di relazioni tra la Regione Calabria e le comunità dei Calabresi nel mondo, relativo al Piano 

annuale   degli   interventi   2018.   Eventuali   proposte   progettuali   presentate   da   soggetti   che   hanno   già 

beneficiato dei contributi in questione potranno pertanto essere valutate ed essere ammesse a beneficiare dei 

contributi   previsti   per   l’annualità   2019   solo   nel   caso   in   cui   l’ammontare   complessivo   delle   risorse 

disponibili non dovesse risultare completamente attribuito. Ciò significa che, nella fase di valutazione dei 

progetti, si stileranno dapprima le graduatorie (distinte per macro aree geografiche) relative ai soli progetti 

presentati dai soggetti che non hanno già beneficiato dei contributi assegnati per il 2018. Nel caso in cui alla 

fine del processo valutativo dovessero risultare dei fondi residui non attribuiti, si procederà allora a valutare 

anche   i   progetti   eventualmente  presentati   dai   soggetti   che   abbiano già  beneficiato  di   contributi   nella 

annualità 2018, stilando a tal fine una seconda lista di graduatorie di assegnazione (distinte sempre per 

macro aree geografiche).

Art. 5 - INIZIATIVE PROMUOVIBILI E CARATTERISTICHE DEI PROGETTI

1. Tenuto conto delle finalità indicate al precedente art. 2, sono ritenute promuovibili le seguenti iniziative o 

tipologie di intervento: 

a. produzioni  e  promozioni  (anche  tramite  l’istituzione  di  appositi  premi  e  rassegne)  di  video, 

cortometraggi,  documentari,  prodotti  multimediali  e  pubblicazioni  che  descrivono  la  storia,  la 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ALLEGATO N. 1

cultura, le tradizioni, il territorio, il patrimonio monumentale della Calabria; le ricostruzioni storiche 

possono anche  riguardare  la  storia  migratoria  dei  Calabresi  (da  realizzare  anche  sotto  forma di 

percorsi virtuali e interattivi) così come le esperienze, le attività e le forme di aggregazione delle  

comunità  calabresi  nelle  diverse  regioni  del  mondo;  è  inoltre  possibile  prevedere  un’attività  di  

raccolta,  selezione  e  catalogazione  di  documentazione  storica,  fotografica  e  biografica 

sull’emigrazione calabrese;

b. festival  e  rassegne  musicali  o  di  danze  popolari  da  organizzare  all’estero  per  promuovere  la  

conoscenza delle tradizioni folkloristiche della Calabria e l’incontro con le tradizioni folkloristiche 

locali; le iniziative in questione possono anche prevedere eventi itineranti o l’istituzione di premi; 

c. istituzione di premi da conferire a Calabresi residenti all’estero che si siano distinti in ragione di 

meriti professionali, culturali o politici; realizzazione dei relativi eventi pubblici di assegnazione dei 

premi;

d. manifestazioni per la promozione della cultura eno-gastronomica regionale; le iniziative in questione 

possono anche prevedere  eventi  itineranti  o  l’istituzione di  premi  così  come stage e programmi 

dedicati  alla  divulgazione delle  tecniche tradizionali  utilizzate  nella  produzione e lavorazione di  

diversi prodotti (es. pane, dolci, salumi, conserve, liquori, ecc.); gli eventi e i programmi divulgativi 

possono anche essere progettati per essere veicolati attraverso i canali di comunicazione tradizionali 

(radio,  tv,  riviste  specializzate,  testi  a  stampa)  o  attraverso  il  web  potendo prevedere  altresì  la  

presenza di chef e testimonial di richiamo; 

e. manifestazioni e mostre aventi ad oggetto la produzione artigianale regionale con eventuali seminari  

o eventi dimostrativi (anche supportati  da video e documentari) dedicati  alla presentazione delle  

tecniche di lavorazione tradizionali in settori quali, ad esempio, l’oreficeria, la liuteria, la produzione 

di ceramiche e vasellame, la produzione di tessuti e tappeti, ecc.; gli eventi e i programmi divulgativi  

possono anche essere progettati per essere veicolati attraverso i canali di comunicazione tradizionali 

(radio,  tv,  riviste  specializzate,  testi  a  stampa)  o  attraverso  il  web  potendo prevedere  altresì  la  

presenza di artigiani e testimonial di richiamo; 

f. percorsi guidati alla scoperta delle opportunità di partnership economiche da realizzare nelle regioni  

di maggiore insediamento delle comunità dei Calabresi nel mondo; le iniziative in questione possono 

anche  prevedere  azioni  di  supporto  e  intermediazione  a  favore  della  nascita  di  partenariati  

istituzionali e commerciali e missioni ispirate al modello delle così dette diplomazie economiche; 

g. creazione di  siti  web finalizzati  a:  far  conoscere e promuovere le esperienze delle comunità dei  

Calabresi  nel  mondo;  consentire forme di  cooperazione a  distanza tra le  diverse comunità  e  tra  

queste e i  corregionali  in Calabria;  favorire lo scambio di  esperienze e sensibilizzare l’opinione  

pubblica sui temi che riguardano la cittadinanza, la tutela dei diritti, i servizi garantiti dai consolati,  

la partecipazione politica, ecc.

2. Le  singole  proposte  progettuali  possono  riguardare  uno  o  più  ambiti  di  intervento  tra  quelli  sopra  

menzionati.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ALLEGATO N. 1

3. Le proposte progettuali devono essere formulate in modo tale che gli interventi da realizzare risultino il 

più possibile coerenti con i seguenti criteri e obiettivi operativi:

 innovatività: le  azioni  previste  devono  risultare  innovative  nei  contenuti  e  nelle  modalità 

organizzative e distinguersi  da  quelle abitualmente  promosse dai  soggetti  proponenti;  tali  azioni 

devono differenziarsi anche da quelle che – ai sensi dell’art. 11, comma 6, della Legge regionale n. 8 

del 26 aprile 2018 – sono state già oggetto di contributi da parte della Regione Calabria;

 attrattività: potenzialità del progetto di richiamare l’interesse e l’attenzione della pubblica opinione 

e dei mass media locali;

 sostenibilità: possibilità che il progetto possa riproporsi nel tempo e sostenersi con le risorse (umane 

ed economiche) che si assume riesca a generare o ad intercettare anche in virtù della sua potenziale 

attrattività una volta che si esaurisce il contributo messo a disposizione dalla Regione Calabria;

 promozione di forme di network: capacità del progetto di favorire forme di cooperazione estesa sia 

tra le diverse associazioni e federazioni dei Calabresi nel mondo (diverse da quelle eventualmente  

già coinvolte  in qualità  di  soggetti  attuatori  partner  del  progetto),  sia con altre  associazioni  che 

perseguono finalità simili e/o con enti, organismi e istituzioni locali;

 valutabilità: per gli interventi previsti dal progetto occorre identificare le ricadute e i risultati attesi e 

prevedere una fase finale di valutazione (interna e/o esterna al gruppo promotore).

Art. 6 - SPESE AMMISSIBILI

1. Le spese ammissibili e rendicontabili ai fini dell’erogazione dei contributi previsti dal presente Avviso 

sono  quelle  strettamente  riconducibili  al  progetto  approvato  e  appartenenti  alle seguenti  tre  macro 

categorie:

A. Noleggio di spazi e attrezzature, consulenze e servizi di terzi:

 noleggio e allestimento di spazi e/o stand espositivi; 
 fitto di sale e spazi per attività di incoming, incontri bilaterali, workshop e/o seminari;
 noleggio e spese di trasporto di attrezzature e impianti.
 segreteria organizzativa di eventi e manifestazioni;
 servizi hostess e sicurezza;
 servizi di traduzione linguistica e interpretariato;
 pubblicità a mezzo stampa, radio e tv, web e social network;
 ideazione, progettazione e implementazione di siti web e sistemi multimediali;
 servizi di consulenza specialistica, compresa la progettazione, la direzione artistica;
 servizi di consulenza e assistenza tecnica (audio, video, informatica, editing, ecc.);
 altre prestazioni di terzi.

B. Spese di viaggio e pernottamenti, compensi e premi nella misura massima del 30% dei costi del  

progetto:

 spese di viaggio e pernottamento dei componenti del team coinvolto nel progetto;
 spese di viaggio, pernottamento e cachet di gruppi di artisti e altri professionisti o ospiti di  

rilievo coinvolti negli eventi organizzati;
 compensi per i componenti di giurie;

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ALLEGATO N. 1

 premi.

C. Acquisto materiali di consumo, assicurazioni, tributi e oneri vari nella misura massima del 5% dei  

costi del progetto:

 assicurazioni;
 acquisto materiali di consumo;
 oneri e tributi dovuti per lo svolgimento delle attività del progetto;

2. Sono in ogni caso rendicontabili solo le spese sostenute nel periodo intercorrente tra la pubblicazione  

della graduatoria degli ammessi e il 31 marzo 2020. 

3. Ai  fini  dell’erogazione  dei  contributi  previsti  dal  presente  Avviso,  sono  invece  da  considerarsi  non 

rendicontabili le spese che:

 non siano riconducibili ad una delle categorie di spesa previste dall’Avviso ed elencate al precedente 
comma 1;

 non siano direttamente imputabili alle attività del progetto;

 non siano  comprovate  da fatture quietanzate o, ove ciò non sia possibile, da documenti contabili  
aventi forza probatoria equivalente.

Art. 7 - CONTRIBUTO CONCEDIBILE

1. Il  contributo  massimo  riconoscibile  per  ciascun  progetto  è  di  20.000  euro.  Fermo  restando  questo 

massimale,  la Regione Calabria si  riserva in ogni  caso la possibilità di  determinare l’ammontare del  

contributo  effettivamente  riconoscibile  a  ciascun  progetto  a  prescindere  dal  contributo  richiesto  dal  

soggetto proponente. 

2. Il contributo richiesto può corrispondere alla totalità dei costi previsti per la realizzazione del progetto,  

oppure ad una quota di essi. Nel caso in cui il contributo richiesto sia inferiore ai costi totali del progetto,  

il  soggetto proponente  deve  indicare  la  copertura  finanziaria  della  parte  delle  spese non coperte  dal  

contributo regionale e fornirne il relativo resoconto in sede di rendicontazione finale. 

3. L’eventuale presenza di una quota dei costi coperta tramite auto finanziamento o tramite altre fonti di  

finanziamento  concorre  alla  determinazione  del  punteggio  assegnato  al  progetto  ai  fini  del  

posizionamento in graduatoria per come descritto al successivo art. 10. 

4. L’ammontare del contributo concesso calcolato in via provvisoria al momento dell’approvazione della 

graduatoria  viene  rideterminato  a  conclusione  del  progetto  sulla  base  delle  spese  ammissibili  

effettivamente sostenute e documentate.

5. Il contributo previsto per la realizzazione dei progetti presentati a valere sul presente Avviso pubblico non  

è  cumulabile  con  altri  finanziamenti  regionali  ovvero  con  altri  finanziamenti  pubblici,  qualora  tale 

secondo tipologia di cumulo dia luogo ad una contribuzione complessiva eccedente il costo dell’intero 

progetto.

Art. 8 - MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE

1. A pena di esclusione, la domanda di partecipazione e i relativi allegati devono pervenire debitamente 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ALLEGATO N. 1

compilati entro e non oltre le ore 12.00 del 40° giorno successivo a quello della sua pubblicazione sul  

Bollettino Ufficiale della Regione Calabria (ovvero del primo giorno lavorativo dopo il 40° se festivo),  

con qualunque mezzo atto allo scopo.

2. Si precisa sin d’ora che fa fede esclusivamente la data e l’ora d’arrivo. L’Amministrazione Regionale non  

tiene  pertanto  conto  delle  domande  pervenute  oltre  il  termine  di  presentazione  indicato  al  comma 

precedente.

3. Se inviato per posta, il plico contenente la domanda e i relativi allegati deve essere spedito al seguente 

indirizzo:

Regione Calabria
Dipartimento Presidenza
Settore Affari Generali ed Istituzionali
U.O Emigrazione
Cittadella regionale
Viale Europa - Località Germaneto
88100 Catanzaro (IT)

Sul plico inviato per posta, oltre all’indicazione del mittente e del destinatario, deve essere riportata la  

seguente dicitura: 

 “Avviso pubblico – Selezione progetti –  L.R. 8/2018”

4. Se inoltrata per posta elettronica, la domanda e i relativi allegati, tutti in formato PDF, devono essere  

trasmessi ai seguenti indirizzi e-mail:

 indirizzo e-mail: ufficioemigrazione@regione.calabria.it

 indirizzo pec: agge.presidenza@pec.regione.calabria.it

Se la domanda con i relativi allegati è inviata per posta elettronica, nell’oggetto della mail deve essere  

riportata la seguente dicitura: 

 “Avviso pubblico – Selezione progetti –  L.R. 8/2018”

5. Durante  il  periodo  di  apertura  dell’Avviso  è  possibile  richiedere  informazioni  sulle  modalità  di  

presentazione delle domande:

 via e-mail, all’indirizzo di posta elettronica: ufficioemigrazione@regione.calabria.it

Art. 9 - DOCUMENTAZIONE DA PRESENTARE

1. Per  accedere  ai  contributi  previsti  dal  presente  Avviso  Pubblico,  i  proponenti  devono predisporre  e 

inoltrare la documentazione di seguito elencata:

a. domanda di contributo (Allegato A);

b. formulario di progetto (Allegato B);

2. Nel  caso  di  progetti  proposti  in  modo  congiunto  da  più  associazioni  e/o  federazioni  occorre  anche 

allegare le schede di adesione al progetto (Allegato C) sottoscritte da parte dei soggetti attuatori partner 

con individuazione del ruolo e degli impegni assunti dai singoli soggetti coinvolti nella realizzazione del  

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

mailto:agge.presidenza@pec.regione
mailto:ufficioemigrazione@regione.calabria.it


ALLEGATO N. 1

progetto.

3. Le  domande  compilate  in  modo  incompleto  o  prive  degli  allegati  richiesti  saranno  dichiarate 

inammissibili. 

4. Pena l’inammissibilità, il proponente deve indicare nella domanda un indirizzo di posta elettronica attivo  

al quale l’Amministrazione regionale può trasmettere tutte le comunicazioni sia nella fase di selezione e 

valutazione delle proposte, sia nella fase di realizzazione e rendicontazione del progetto. È responsabilità 

del  soggetto  proponente  controllare  regolarmente  la  posta  in  arrivo  sull’indirizzo  comunicato 

all’Amministrazione regionale.

Art. 10 - VALUTAZIONE DEI PROGETTI

1.  Le  proposte  progettuali  pervenute  saranno  valutate  da  una  Commissione  appositamente  nominata 

dall’Amministrazione Regionale. La Commissione provvederà: 

a) alla verifica di ammissibilità; 

b) alla determinazione della condizione di priorità riconoscibile per i singoli progetti sulla base del 

principio enunciato al punto 5 del precedente Art. 4; 

c) alla valutazione di merito delle proposte. 

2. La verifica di ammissibilità sarà finalizzata ad accertare:

 il  rispetto  dei  termini  e  delle  modalità  di  presentazione della  domanda,  di  cui  all’art.  8  del  

presente Avviso;

 la completezza della documentazione presentata, di cui all’art. 9 del presente Avviso;

 la presenza dei requisiti di ammissibilità così come indicati all’art. 4 del presente Avviso;

 l’aderenza della proposta progettuale alla tipologia degli interventi esplicitata all’art. 5, punto 1, 

del presente Avviso.

3.  Le  proposte  progettuali  in  possesso  dei  requisiti  formali  saranno  preliminarmente  distinte  dalla  

Commissione  in  “prioritarie”  e  “non  prioritarie”.  Nel  raggruppamento  delle  proposte  progettuali 

prioritarie si includeranno esclusivamente quelle presentate da soggetti che non abbiano già beneficiato  

dei contributi di cui all'avviso pubblicato ai sensi della Legge Regionale 6 novembre 2012, n. 54 in materia 

di relazioni tra la Regione Calabria e le comunità dei Calabresi nel mondo, relativo al Piano annuale degli 

interventi 2018. Nel raggruppamento delle proposte progettuali “non prioritarie” si includeranno invece 

quelle presentate dai soggetti che abbiano già beneficiato dei contributi in questione nella annualità 2018. 

4. La Commissione procederà quindi a valutare dapprima le proposte progettuali “prioritarie” sulla base degli 

specifici criteri riportati nella tabella seguente. Ai fini della formulazione della graduatoria, ad ognuna 

delle proposte progettuali verrà attribuito un punteggio per ciascuno dei criteri di valutazione, calcolando 

così il punteggio complessivo attribuibile quale sommatoria dei singoli punteggi parziali. 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ALLEGATO N. 1

Criteri di valutazione
Punteggio 
massimo 

attribuibile
A. Coerenza del progetto proposto con le finalità perseguite 
dall’Amministrazione regionale e con i criteri e obiettivi operativi richiamati 
nell’Avviso pubblico

50

A.1. Contributo del progetto al perseguimento delle finalità di cui all’Art. 2 
dell’Avviso  

5

A.2. Innovatività 10
A.3. Attrattività 5
A.4. Sostenibilità 10
A.5. Promozione di forme di network con soggetti esterni al gruppo proponen­

te il progetto: organizzazioni, scuole, università, enti sociali e culturali, 
istituzioni locali, ecc. 

15

A.6. Valutabilità 5

B. Efficienza attuativa e composizione del gruppo proponente 25

B.1. Competenze e professionalità coinvolte nell'esecuzione del progetto 10

B.2. Ampiezza del gruppo proponente (numero di associazioni e federazioni 
coinvolte)

15

C. Capacità di autofinanziamento e coinvolgimento volontari 25

C.1. Capacità del gruppo proponente di coprire parte dei costi del progetto 
con proprie risorse o con altri finanziamenti esterni (punteggio assegnato 
sulla base della quota di finanziamento del progetto complementare ai 
contributi richiesti all’Amministrazione regionale)

15

C.2. Capacità del gruppo proponente di coinvolgere persone interne ed 
esterne all’Associazione/Federazione nello svolgimento delle attività del 
progetto sotto forma di volontariato

10

TOTALE 100

5. Il punteggio massimo attribuibile è pari a 100 punti. Sono ritenute ammissibili le domande di agevolazione 

che, a seguito della valutazione, hanno riportato un punteggio uguale o superiore a 50 punti.

6. Ad ognuno degli indicatori di cui alla griglia di valutazione, ove possibile, viene attribuito un giudizio  

sintetico scelto tra 5 giudizi predeterminati secondo la seguente tabella:

Giudizio Coefficiente
Completamente inadeguato/non valutabile 0/4
Insufficiente 1/4
Sufficiente 2/4
Buono 3/4
Ottimo 4/4

Al fine di rendere omogenee e trasparenti le operazioni di valutazione effettuate dalla Commissione, ogni  

membro  deve  esprimere,  ove  il  punteggio  non  sia  rilevabile  in  maniera  oggettiva  e  per  ognuno  degli 

indicatori  implicanti  una  mera  valutazione  discrezionale,  un  giudizio  sintetico  scelto  tra  quelli  innanzi 

indicati, cui corrisponde un coefficiente matematico espresso in termini di frazione.

Il punteggio attribuito da ogni membro della Commissione per ciascun criterio è quindi quello risultante dal  

prodotto tra il  coefficiente corrispondente al  giudizio assegnato (da 0/4 a 4/4) ed il  massimo punteggio  

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ALLEGATO N. 1

attribuibile per l’indicatore.

Il punteggio complessivo assegnato dalla Commissione ad ogni indicatore è quello risultante dalla media dei  

punteggi assegnati da ciascuno dei membri della Commissione.

Si precisa che il punteggio è arrotondato per eccesso o per difetto alla seconda unità decimale superiore o  

inferiore, in caso di presenza di decimali.  L’arrotondamento avviene per eccesso nel caso in cui il terzo  

decimale sia uguale o superiore a cinque. Nel caso contrario, si arrotonda per difetto.

Art. 11 – DETERMINAZIONE DELLE GRADUATORIE

1. L’Amministrazione Regionale, sulla base degli esiti del controllo di ammissibilità e della valutazione di 

merito,  procede  dapprima  a  stilare  le  graduatorie  relative  alle  proposte  progettuali  definite  come 

“prioritarie”. Più in particolare vengono stilate cinque distinte graduatorie, una per ciascuna delle seguenti  

macro aree geografiche:

 Italia
 Europa (esclusa Italia)
 Nord America
 Sud America
 Australia.

Nella graduatoria di ciascuna macro area geografica vengono riportati i progetti ammessi con il relativo 

punteggio e i progetti esclusi con l’indicazione dei motivi di esclusione.

2. Per ciascuna delle cinque macro aree geografiche viene quindi selezionato il  progetto che,  risultando 

ammissibile, presenta il punteggio più alto. In caso di parità di punteggio tra due o più progetti di una 

stessa macro area geografica, viene selezionato il progetto che prevede una più ampia composizione di  

soggetti partecipanti. In subordine, se permane una situazione di equità, si dà precedenza al progetto il cui 

responsabile ha l’età più giovane.

3. Per l’attribuzione della quota residua di risorse finanziarie previste dal presente Avviso, si procede  a 

stilare un’ulteriore graduatoria generale che comprende tutti i restanti progetti ammissibili appartenenti  

all’insieme delle macro aree geografiche. In funzione della capienza finanziaria residua vengono pertanto 

selezionati gli ulteriori progetti finanziabili secondo l’ordine decrescente del punteggio attribuito in fase  

di valutazione. In caso di parità di punteggio tra due o più progetti, viene selezionato il progetto che  

prevede una più ampia composizione di soggetti partecipanti. In subordine, se permane una situazione di 

equità, si dà precedenza al progetto il cui responsabile ha l’età più giovane.

4. Se alla fine del processo di valutazione e attribuzione delle risorse per le proposte progettuali “prioritarie” 

dovessero risultare ancora dei fondi residui non attribuiti, si procederà allora a valutare anche le proposte 

progettuali “non prioritarie”, seguendo a tal fine la stessa procedura sopra descritta per l’attribuzione dei 

punteggi e la successiva determinazione delle graduatorie per singola macro area geografica.  

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ALLEGATO N. 1

5. In caso di  rinuncia da parte di un soggetto proponente il  cui  progetto è stato ammesso a contributo, 

l’Amministrazione regionale potrà procedere in ogni caso a far scorrere le graduatorie.

Art. 12 – APPROVAZIONE DOMANDE E CONCESSIONE DEI CONTRIBUTI

1. A conclusione della fase di istruttoria e valutazione, la Commissione di valutazione, redige e trasmette 

all’Amministrazione regionale una relazione finale contenente l’esito della valutazione.

2. L’Amministrazione Regionale, preso atto degli esiti della valutazione, pubblica gli elenchi delle domande 

ammesse a contributo, nonché gli elenchi delle domande non ammesse, con l’indicazione delle cause di 

esclusione.

3. L’esito della valutazione è comunicato anche via e-mail a ciascun soggetto proponente.

4. I soggetti proponenti responsabili dei progetti selezionati e ammessi a contributo devono dare riscontro 

formale di accettazione dell’impegno a realizzare e rendicontare le attività secondo le modalità indicate  

nel presente Avviso. Tale riscontro deve avvenire entro e non oltre 10 giorni dalla trasmissione dell’esito  

della  valutazione  sottoscrivendo  e  trasmettendo  l'atto  di  adesione  ed  obbligo  inviato 

dall’Amministrazione regionale. La mancata trasmissione di tale documento di accettazione equivale ad 

una rinuncia al contributo e determina una procedura di revoca per come sancito al successivo art. 18.

Art. 13 – MODALITA’ DI EROGAZIONE DEI CONTRIBUTI

1. L'erogazione dei  contributi  è operata a favore del soggetto proponente sul  conto corrente a tal fine 

indicato  nel  formulario  del  progetto.  Anche  in  caso  di  progetti  congiunti  tra  più  associazioni  e/o 

federazioni,  l'Amministrazione  regionale  eroga  i  contributi  al  solo  soggetto  proponente  identificato 

come capofila essendo quest’ultimo il solo soggetto deputato a operare i pagamenti da rendicontare.

2. L’Amministrazione  regionale  provvederà  ad  erogare  una  anticipazione  del  30%  dell’importo 

complessivo del contributo concesso per la realizzazione del progetto, a seguito di formale richiesta da 

inoltrare entro 30 giorni dalla comunicazione di approvazione del progetto.

3. Una seconda quota del 30% potrà essere erogata previa presentazione della rendicontazione delle spese  

sostenute a valere sull’anticipazione già erogata.

4. La restante quota sarà erogata a titolo di saldo previa presentazione di idonea documentazione di tutte le 

spese sostenute e della relazione finale sulla realizzazione del progetto.

5. Per  l’erogazione  dell’agevolazione  la  documentazione  di  spesa  da  allegare  consiste  in  fatture  e 

documenti fiscali debitamente quietanzati in originale.

6. I soggetti proponenti beneficiari dei contributi sono obbligati ad osservare le disposizioni comunicate 

dall’Amministrazione regionale per il resoconto delle attività svolte e per la rendicontazione delle spese 

e ad utilizzare la modulistica a tal fine predisposta.

7. A seguito dell’accertamento da parte della Regione Calabria dell’ammissibilità e della congruità delle 

singole spese e sulla base dei risultati dei collaudi effettuati, si procede alla erogazione del contributo o  

all'eventuale  recupero  totale  o  parziale  del  contributo  già  erogato,  maggiorato  dei  relativi  interessi 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ALLEGATO N. 1

semplici, calcolati al tasso di riferimento vigente alla data di emissione del provvedimento.

Art. 14 – VARIAZIONI

1. Solo in caso di effettiva ed oggettiva necessità,  nel corso della realizzazione del progetto è possibile  

procedere ad effettuare delle variazioni allo stesso, purché tali variazioni rispettino le seguenti condizioni:

 non pregiudichino le condizioni di ammissibilità previste dall’Avviso e non modifichino gli obiettivi  

del progetto;

 non  alterino  i  requisiti  di  valutazione  che  hanno  determinato  l’assegnazione  dei  punteggi  per 

l’inserimento in posizione utile nella graduatoria del progetto approvato;

 riguardino una rimodulazione del budget preventivo del progetto tra le tre macro categorie di costo 

(indicate all’art. 6) entro un limite del 20%.

3. Le suddette variazioni devono essere comunque comunicate all’Amministrazione regionale che si riserva 

di accertarne l’ammissibilità.

4. Le variazioni di progetto che non rispettino le condizioni sopra riportate devono essere preventivamente 

autorizzate dall’Amministrazione regionale.

5. Non sono in ogni caso ammesse variazioni che determinino un aumento del contributo pubblico concesso  

dall’Amministrazione regionale.

Art. 15 – TEMPI DI REALIZZAZIONE E RENDICONTAZIONE FINALE DEL PROGETTO

1. Le attività previste dal progetto devono essere realizzate entro il 31 marzo 2020.

2. La  relazione  finale  del  progetto  e  la  documentazione  di  spesa,  devono  essere  trasmesse 

all'Amministrazione regionale entro e non oltre il 30 aprile 2020. 

Art. 16 – OBBLIGHI A CARICO DEI SOGGETTI BENEFICIARI

I Soggetti proponenti beneficiari dei contributi regionali di cui al presente Avviso sono tenuti a:

 presentare la documentazione di spesa completa e secondo la tempistica stabilita nella notifica;

 rendere disponibile la documentazione a richiesta dei soggetti che esplicano l'attività di controllo;

 rispettare il cronoprogramma di realizzazione dell'intervento;

 utilizzare il contributo per le finalità in ordine alle quali è stato concesso, pena la revoca dello stesso;

 comunicare tempestivamente, mediante lettera raccomandata, alla Regione Calabria ogni variazione 

intervenuta rispetto al progetto approvato inclusa la eventuale rinuncia al finanziamento.

Art. 17 - CONSERVAZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE

1. I soggetti proponenti beneficiari dei contributi regionali di cui al presente Avviso sono tenuti a conservare  

e mettere a disposizione della Regione Calabria la documentazione delle spese sostenute - sotto forma di  

originali  o  di  copie  autenticate  su supporti  comunemente  accettati  (fotocopie  di  documenti  originali,  

microschede di documenti originali, versioni elettroniche di documenti originali, documenti disponibili  

unicamente in formato elettronico) – per almeno 5  anni successivi alla chiusura del progetto finanziato.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ALLEGATO N. 1

2. Tutti  i  giustificativi  di  spesa  presentati  a  supporto  della  attestazione  di  spesa  e  della  domanda  di  

pagamento devono essere annullati  con la dicitura  “LR 54/2012 – Piano 2018” seguita dal nome del 

progetto approvato.

Art. 18 – REVOCA DEI CONTRIBUTI

1. L’Amministrazione Regionale procede alla revoca dei contributi concessi qualora si verifichi almeno una 

delle seguenti condizioni:

 il Soggetto proponente non abbia provveduto a formalizzare l’accettazione dell’impegno a realizzare 

e rendicontare il progetto entro i termini stabiliti all’Art. 12, comma 4, del presente Avviso.

 non siano stati rispettati i tempi di attuazione del progetto;

 il  Soggetto  proponente  non abbia  provveduto  ad  inviare  la  documentazione  finale  di  spesa  nei 

termini previsti dall’Avviso pubblico;

 le medesime spese rendicontate all’Amministrazione regionale e su cui si  è chiesto il  contributo  

siano state sostenute con altri fondi statali, regionali o comunitari o comunque concessi da altri enti o  

istituzioni;

2. In caso di revoca, il contributo, se già erogato, è restituito, parzialmente o integralmente, dal Soggetto  

proponente gravato dell’interesse pari al tasso ufficiale di riferimento vigente alla data di erogazione.

Art. 19 - INFORMAZIONE E PUBBLICITÀ

Ciascun Soggetto proponente destinatario dei contributi di cui al presente Avviso è tenuto a dare evidenza 

del fatto che il progetto viene realizzato con il concorso di risorse della Regione Calabria, riportando tale  

informazione nelle brochure, nei manifesti, nelle comunicazioni esterne veicolate attraverso i mass media,  

nei video, nei siti internet e in qualsiasi altro supporto multimediale eventualmente realizzato nell’ambito del  

progetto medesimo.

Art. 20 - TUTELA DELLA PRIVACY

1. I  dati  personali  forniti  dai  Soggetti  Beneficiari  all’Amministrazione  nell’ambito  del  presente  Avviso 

saranno oggetto di trattamento esclusivamente per scopi istituzionali. Il trattamento dei dati in questione è 

presupposto  indispensabile  per  la  partecipazione all’Avviso  e  per  tutte  le  conseguenti  attività.  I  dati  

personali saranno trattati  in modo lecito e secondo correttezza, nel rispetto del Decreto legislativo 30  

giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”, anche con l’ausilio di mezzi  

elettronici e comunque automatizzati.

2. L’Amministrazione Regionale tratterà le informazioni relative alla procedura in oggetto unicamente al 

fine di gestire il rapporto contrattuale ed ogni altra attività strumentale al perseguimento delle proprie  

finalità istituzionali.

3. Per il perseguimento delle predette finalità, l’Amministrazione Regionale raccoglie i dati personali dei  

partecipanti in archivi informatici e cartacei e li elabora secondo le modalità necessarie.

4. I predetti dati non saranno diffusi né saranno trasferiti all’esterno. Tutte le informazioni suddette potranno 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ALLEGATO N. 1

essere utilizzate da dipendenti dell’Amministrazione e del Soggetto Gestore, che rivestono la qualifica di  

Responsabili o di Incaricati del trattamento, per il compimento delle operazioni connesse alle finalità del 

trattamento.

5. L’Amministrazione  Regionale  potrà  inoltre  comunicare  alcuni  dei  dati  in  suo  possesso  a  Pubbliche 

Autorità, all’Amministrazione Finanziaria ed ogni altro soggetto abilitato alla richiesta per l’adempimento 

degli obblighi di legge. Tali Enti agiranno in qualità di distinti “Titolari” delle operazioni di trattamento.

6. Il  conferimento  dei  dati  ha  natura  facoltativa,  tuttavia,  il  rifiuto  di  fornire  i  dati  richiesti 

dell'Amministrazione  potrebbe  determinare,  a  seconda  dei  casi,  l’inammissibilità  o  l’esclusione  del  

proponente all’Avviso.

7. L’art. 7 del D.Lgs. 196/03 riconosce al titolare dei dati l’esercizio di alcuni diritti, tra cui:

 il diritto di ottenere la conferma dell’esistenza dei suoi dati personali e la loro comunicazione in  

forma intelligibile;

 il  diritto  di  avere  conoscenza  dell’origine  dei  dati,  delle  finalità  e  modalità  su  cui  si  basa  il  

trattamento, nonché della logica applicata;

 il diritto di ottenere l’indicazione degli estremi identificativi del Titolare e dei Responsabili;

 il diritto di avere conoscenza dei soggetti ai quali i dati possono essere comunicati;

 il diritto di ottenere la cancellazione, la trasformazione in forma anonima o il blocco dei dati trattati  

in violazione di legge;

 il diritto di ottenere l’aggiornamento, la rettifica o, se vi è interesse, l’integrazione dei dati e il diritto  

di opporsi, per motivi legittimi, al trattamento.

8. Titolare del trattamento è l’Amministrazione:

                    Regione Calabria

9. Per l’esercizio dei diritti previsti dall’art. 7 del D.Lgs. 196/03, il titolare dei dati potrà rivolgersi in ogni 

momento al Titolare del trattamento per avere piena chiarezza sulle operazioni effettuate sui dati riferiti.

Art. 21 - MODULISTICA E INFORMAZIONI PER LE PROCEDURE DI ACCESSO

1. Tutte le informazioni  concernenti  il  presente Avviso pubblico e gli  eventuali  chiarimenti  di  carattere 

tecnico-amministrativo possono essere richieste a:

Regione Calabria
Dipartimento Presidenza
Settore Affari generali ed Istituzionali
U.O Emigrazione
Cittadella regionale
Viale Europa - Località Germaneto
88100 Catanzaro (IT)

                     e-mail: ufficioemigrazione@regione.calabria.it

2. In osservanza dell’art. 8 della Legge 241/1990 e successive modifiche, si comunica quanto segue:

 il  procedimento sarà avviato il  primo giorno lavorativo successivo alla data di ricevimento delle  

domande. Nessuna comunicazione ulteriore verrà data in ordine alla fase di avvio del procedimento;

 gli atti del presente procedimento potranno essere visionati presso:

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ALLEGATO N. 1

Regione Calabria
Dipartimento Presidenza
Settore Affari generali ed Istituzionali
U.O Emigrazione
Cittadella regionale
Viale Europa - Località Germaneto
88100 Catanzaro (IT)

Art. 22 – REVOCA DELL’AVVISO PUBBLICO

L'Amministrazione regionale si riserva, a suo insindacabile giudizio, la possibilità di revocare il presente  

Avviso  pubblico,  e  gli  eventuali  provvedimenti  da  esso  conseguenti,  in  qualunque  fase  dell'iter 

procedimentale di assegnazione dei contributi.

Art. 23 - DISPOSIZIONI FINALI

Per quanto non espressamente previsto, si rimanda alla normativa comunitaria, nazionale e regionale vigente 

in materia.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ALLEGATO B)

R E G I O N E  C A L A B R I A

Dipartimento Presidenza
Settore Affari Generali ed Istituzionali

Legge regionale 26 aprile 2018, n. 8
Legge organica in materia di relazioni tra la Regione Calabria, i calabresi nel 

mondo e le loro comunità.
- PIANO ANNUALE DEGLI INTERVENTI 2019 

AVVISO PUBBLICO
SELEZIONE DI PROGETTI FINALIZZATI ALLA PROMOZIONE DELL’IMMAGINE DELLA CALABRIA E 

DELL’ESPERIENZA DELLE SUE COMUNITÀ ALL’ESTERO

ALLEGATO B
FORMULARIO PER LA PRESENTAZIONE DEL PROGETTO

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



INDICE

SEZIONE 1 – DATI GENERALI DEL PROGETTO p.   3
1.1. Titolo del progetto p.   3
1.2. Soggetto proponente p.   3
1.3. Eventuali altri soggetti partner p.   3
1.4. Costi del progetto p.   3
1.5. Tipologia di intervento prevista nel progetto p.   3

SEZIONE 2 – SOGGETTO PROPONENTE p.   4
2.1. Denominazione / Ragione sociale p.   4
2.2. Forma giuridica p.   4
2.3. Estremi atto costitutivo p.   4
2.4. Sede legale, recapiti telefonici e indirizzi di posta elettronica p.   4
2.5. Sede scelta per la conservazione della documentazione p.   4
2.6. Legale rappresentante p.   5
2.7. Responsabile del progetto p.   5

SEZIONE 3 – PRESENTAZIONE DEL SOGGETTO PROPONENTE p.   6
3.1. Storia del soggetto proponente p.   6
3.2. Organizzazione e soci p.   6
3.3. Attività p.   6
3.4. Competenze inerenti il progetto p.   7
3.5. Partnership esterne precedenti al progetto p.   7

SEZIONE 4 – DESCRIZIONE DEL PROGETTO p.   8
4.1. Obiettivi p.   8
4.2. Attività da realizzare p.   8
4.3. Fasi del progetto p.   8
4.4. Contributo del progetto al perseguimento delle finalità dell’Avviso p.   9
4.5. Innovatività del progetto p.   9
4.6. Attrattività p.   9
4.7. Sostenibilità p.   9
4.8. Promozione di forme di network p. 10
4.9. Capacità di coinvolgimento di volontari p. 10
4.10. Ricadute, risultati attesi e valutabilità p. 10

SEZIONE 5 – PARTENARIATO (se previsto nel progetto) p. 11
5.1. Motivazioni alla base della partnership nel progetto p. 11
5.2. Fasi del progetto partecipate dai soggetti partner p. 11
5.3. Ruolo dei soggetti partner p. 11
5.4. Apporto finanziario e/o operativo dei soggetti partner p. 11

SEZIONE 6 – PIANO DEI COSTI E COPERTURA FINANZIARIA p. 12
6.1. Piano dei costi del progetto p. 12
6.2. Copertura finanziaria prevista p. 12

SEZIONE 7 – CRONOPROGRAMMA p. 13
7.1. Cronoprogramma del progetto p. 13

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



SEZIONE 1 - DATI GENERALI DEL PROGETTO

1.1 Titolo del progetto

1.2 Soggetto proponente

1.3 Eventuali altri soggetti partner1

1.4 Costi del progetto e contributo richiesto (valori espressi in euro)

Costo complessivo del progetto 0,00

Contributo richiesto alla Regione 
Calabria

0,00

1.5 Tipologia di intervento prevista nel progetto2

1  I soggetti attuatori indicati come partner del soggetto proponente possono essere rappresentati esclusivamente da 
Associazioni e/o Federazioni di Calabresi nel mondo regolarmente iscritte al Registro istituito presso la Regione 
Calabria ai sensi dell’art. 15, comma 3 e 4, della Legge regionale n. 54 del 6 novembre 2012. I soggetti partecipanti al 
progetto in qualità di soggetti partner possono essere al massimo quattro.  Tale riquadro non deve essere compilato nel 
caso in cui il soggetto proponente intende realizzare il progetto in modo individuale.

2  In questo riquadro occorre indicare la tipologia di intervento prevista nel progetto facendo riferimento all’elenco 
riportato all’Art. 5, comma 1, dell’Avviso pubblico. È possibile indicare anche più di una tipologia di intervento. 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



SEZIONE 2 – SOGGETTO PROPONENTE

2.1. Denominazione/Ragione Sociale

2.2. Forma giuridica

2.3. Estremi atto costitutivo

2.4. Sede legale, recapiti telefonici e telefax, indirizzi di posta elettronica

Indirizzo completo

Recapito telefonico
Telefax (se 
presente)

E-mail3

Sito internet (se 
presente)

2.5. Sede scelta per la conservazione della documentazione del progetto e di tutti i documenti 
contabili di spesa (riquadro da compilare soltanto se la sede scelta è diversa dalla sede legale)

Indirizzo completo

3  L’indirizzo di posta elettronica riportato in questo riquadro è quello al quale – come previsto dall’Art. 9, comma 4, 
dell’Avviso pubblico –l’Amministrazione regionale può trasmettere tutte le comunicazioni sia nella fase di selezione e 
valutazione delle proposte, sia nella fase di realizzazione e rendicontazione del progetto. Si ricorda che l’indicazione 
di un indirizzo di posta elettronica attivo è obbligatoria ai fini dell’ammissione della proposta progettuale. 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



2.6. Legale rappresentante

Nome e cognome

Luogo e data di nascita

Indirizzo di residenza

Recapito telefonico

E-mail

Titolo di studio

Professione

In carica in qualità di 
legale rappresentante 
dal:

2.7. Responsabile del progetto (riquadro da compilare soltanto se il responsabile del progetto è una  
persona diversa dal legale rappresentante del soggetto proponente)

Nome e cognome

Luogo e data di nascita

Indirizzo di residenza

Recapito telefonico

E-mail

Titolo di studio

Professione

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



SEZIONE 3 – PRESENTAZIONE DEL SOGGETTO PROPONENTE

3.1. Storia del soggetto proponente

Descrivere sinteticamente le fasi salienti (es. nascita, sviluppo, trasformazione, ecc..) e le finalità statuarie  
dell’Associazione/Federazione. [Max 3.000 caratteri, spazi inclusi]

3.2. Organizzazione e soci

Descrivere sinteticamente l’organizzazione dell’Associazione/Federazione, il ruolo delle persone coinvolte, il numero di soci.
[Max 3.000 caratteri, spazi inclusi]

3.3. Attività 

Descrivere sinteticamente le attività e le iniziative più significative degli ultimi tre anni. [Max 5.000 caratteri, spazi inclusi]

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



3.4. Competenze inerenti il progetto 

Descrivere sinteticamente le competenze dei soci e dei membri attivi dell’Associazione/Federeazione che possono essere valorizzate ai  
fini del buon esito del progetto [Max 3.000 caratteri, spazi inclusi]

3.5. Partnership esterne precedenti al progetto

Descrivere sinteticamente le collaborazioni e le forme di partnership già avviate in precedenti attività o progetti con altre  
associazioni, enti, istituzioni. [Max 3.000 caratteri, spazi inclusi]

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



SEZIONE 4 – DESCRIZIONE DEL PROGETTO

4.1. Obiettivi

Descrivere sinteticamente gli obiettivi perseguiti attraveso il progetto. [Max 500 caratteri, spazi inclusi]

4.2. Attività da realizzare

Descrivere sinteticamente le attività, ovvero il tipo di interventi o prodotti, che si intende realizzare. [Max 5.000 caratteri, spazi  
inclusi]

4.3. Fasi del progetto

Indicare schematicamente le singole fasi del progetto. 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



4.4. Contributo del progetto al perseguimento delle finalità dell’Avviso

Descrivere sinteticamente il contributo che si ritiene il progetto possa portare al perseguimento delle finalità di cui all’Art. 2  
dell’Avviso. [Max 1.500 caratteri, spazi inclusi]

4.5. Innovatività del progetto

Descrivere sinteticamente il carattere di innovatività che si ritiene implicito nel progetto proposto. [Max 1.500 caratteri, spazi inclusi]

4.6. Attrattività

Descrivere sinteticamente l’attrattività attribuibile al progetto, ossia le capacità potenziale del progetto di richiamare l’interesse e  
l’attenzione della pubblica opinione e dei mass media locali. [Max 1.500 caratteri, spazi inclusi]

4.7. Sostenibilità

Descrivere sinteticamente la sostenibilità del progetto, ossia la possibilità che il progetto possa riproporsi nel tempo e sostenersi con  
le risorse (umane ed economiche) che si assume riesca a generare o ad intercettare anche in virtù della sua potenziale attrattività  
una volta che si esaurisce il contributo messo a disposizione dalla Regione Calabria [Max 1.500 caratteri, spazi inclusi]

4.8. Promozione di forme di network

Descrivere sinteticamente la capacità del progetto di favorire forme di cooperazione estesa sia tra le associazioni e federazioni dei  
Calabresi nel mondo (diverse da quelle eventualmente già coinvolte in qualità di soggetti attuatori partner del progetto), sia con altre  
associazioni che perseguono finalità simili e/o con enti, organismi e istituzioni locali. [Max 1.500 caratteri, spazi inclusi]

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



4.9. Capacità del soggetto proponente di promuovere forme di volontariato a supporto del buon 
esito del progetto
Descrivere nel modo più dettagliato possibile il tipo di supporto previsto in termini di collaborazione volontaria (non remunerata)  
alle attività del progetto sia da parte dei soci che di altre persone esterne all’Associazione/Federazione proponete il progetto [Max  
5.000 caratteri, spazi inclusi]
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 

4.10. Ricadute, risultati attesi e valutabilità

Descrivere sinteticamente le ricadute e i risultati attesi e le modalità di valutazione finale che si prevede di adottare [Max 2.000  
caratteri, spazi inclusi]

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



SEZIONE 5 – PARTENARIATO (se previsto nel progetto)
Questa sezione deve essere compilata soltanto se il progetto è presentato in modo congiunto dal  
soggetto  proponente  (con  funzione  di  soggetto  capofila)  e  da  altri  soggetti  attuatori  partner  
rappresentati da altre associazioni o federazioni dei Calabresi nel mondo regolarmente iscritte al  
Registro istituito presso la Regione Calabria ai sensi dell’art. 11 della Legge regionale n. 8/2018.

5.1. Motivazioni alla base della partnership nel progetto

Descrivere sinteticamente le motivazioni che sono alla base della scelta di realizzare il progetto coinvolgendo altri soggetti in qualità di  
partner. [Max 1.000 caratteri, spazi inclusi]

5.2. Fasi del progetto partecipate dai soggetti partner

Indicare le fasi del progetto in cui sono coinvolti i soggetti partner. [Max 2.000 caratteri, spazi inclusi]

5.3. Ruolo dei soggetti partner

Descrivere sinteticamente il ruolo assegnato a ciascuno dei soggetti partner coinvolti nella realizzazione del progetto ed il contributo  
atteso dalla loro partecipazione. [Max 2.000 caratteri, spazi inclusi]

5.4. Apporto finanziario dei soggetti partner

Indicare se si prevede anche un contributo finanziario al sostegno dei costi del progetto da parte dei soggetti partner o se il loro  
supporto è circoscritto soltanto ad una collaborazione organizzativa e operativa nelle attività di promozione e/o di realizzazione del  
progetto. [Max 1.000 caratteri, spazi inclusi]

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



SEZIONE 6 – PIANO DEI COSTI E COPERTURA FINANZIARIA

6.1. Piano dei costi del progetto

Macro categoria di spesa Costo previsto (in euro)

Noleggio di  spazi  e  attrezzature,  consulenze e 
servizi di terzi

0,00

Spese  di  viaggio  e  pernottamenti,  compensi  e 
premi

0,00

Acquisto  materiali  di  consumo,  assicurazioni, 
tributi e oneri vari

0,00

Totale dei costi 0,00

6.2. Copertura finanziaria prevista

Fonte di finanziamento Importi (in euro)

Contributo della Regione Calabria 0,00

Vendita  di  biglietti,  quote  di  adesioni  e  altre 
entrate  derivanti  dallo  svolgimento  delle 
attività  o  dalla  distribuzione  dei  prodotti  e 
servizi realizzati

0,00

Altre donazioni e finanziamenti di terzi 0,00

Auto  finanziamento  da  parte  del  soggetto 
promotore  e/o  degli  eventuali  altri  soggetti 
attuatori partner

0,00

Totale 0,00

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



SEZIONE 7 – CRONOPROGRAMMA

7.1. Cronoprogramma del progetto

Indicare la distribuzione di massima delle attività relative alle singole fasi che si ipotizza di realizzare a partire dal mese di giugno  
qualora il progetto venga selezionato e ammesso a contributo.

Fasi/Attiv
ità

Totale

giorni

2019 2020

Giu. Lug. Agos. Sett. Ott. Nov. Dic. Gen. Febb. Marzo

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ALLEGATO C)

R E G I O N E  C A L A B R I A

Dipartimento Presidenza
Settore Affari generali ed Istituzionali

Legge regionale 26 aprile 2018, n. 8
Legge organica in materia di relazioni tra la Regione Calabria, i calabresi nel 

mondo e le loro comunità.
- PIANO ANNUALE DEGLI INTERVENTI 2019 -

AVVISO PUBBLICO
SELEZIONE DI PROGETTI FINALIZZATI ALLA PROMOZIONE DELL’IMMAGINE DELLA CALABRIA E 

DELL’ESPERIENZA DELLE SUE COMUNITÀ ALL’ESTERO

ALLEGATO C
FACSIMILE DELLA SCHEDA DI ADESIONE DEI SOGGETTI PARTNER

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



SCHEDA DI ADESIONE

Il/La  sottoscritto/a  ………..............................................................,  in  qualità  di  legale  rappresentante 
della1 .....................................................................................................................................................................
..........  con  sede  in  ……………................................................................................. 
(......................................) ed in nome e per conto di detta Associazione/Federazione

DICHIARA

 di valutare positivamente e di aderire in qualità di “soggetto attuatore partner” al progetto dal titolo  
“.........................................................................................................................................”  predisposto 
da2  ..............................................................................................................................  nell’ambito 
dell’Avviso pubblico della Regione Calabria per la “Selezione di progetti  finalizzati  alla promozione 
dell’immagine della Calabria e dell’esperienza delle sue comunità all’estero” relativo al Piano annuale  
degli interventi 2019 della L.R. 8/2018;

 di aver preso visione del formulario del progetto redatto dal soggetto proponente;

 di esprimere il proprio interesse a collaborare al buon esito del progetto;

 di impegnarsi nello specifico a portare il seguente contributo/sostegno al progetto:

Descrivere sinteticamente il ruolo ed il tipo di contributo al progetto concordato con il soggetto proponente. [Max 3.000  
caratteri spazi inclusi]

Al fine di favorire le comunicazioni e i contatti tra tutti i soggetti coinvolti, si riassumono qui di seguito le  
informazioni relative alla sede, ai recapiti e al referente scelto per seguire le attività del progetto:

1

 Indicare l’Associazione o Federazione dei Calabresi nel mondo di cui si è rappresentante legale.

2

 Indicare l’Associazione o Federazione dei Calabresi nel mondo che ha predisposto il progetto e che risulta “Soggetto proponente”. 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Denominazione/Ragione Sociale dell’Associazione/Federazione

Sede legale, recapiti telefonici e telefax, indirizzi di posta elettronica

Indirizzo completo

Recapito telefonico

E-mail

Sito internet (se presente)

Legale rappresentante dell’Associazione/Federazione

Nome e cognome

Recapito telefonico

E-mail

Referente per il progetto (riquadro da compilare soltanto se il referente è una persona diversa dal  
legale rappresentante)

Nome e cognome

Recapito telefonico

E-mail

Luogo e data, ………….......………….

Timbro e firma del legale rappresentante

………………………………........................

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 470/2019 
DIPARTIMENTO  PRESIDENZA  (PRES)  SETTORE  1  -  AFFARI  GENERALI, 
GIURIDICI ED ECONOMICI - COMUNICAZIONE PUBBLICA E ISTITUZIONALE 
(PRES) 

OGGETTO:  APPROVAZIONE DELLO  SCHEMA DI  AVVISO  PUBBLICO  PER  LA 
SELEZIONE DI PROGETTI FINALIZZATI ALLA PROMOZIONE DELL'IMMAGINE 
DELLA CALABRIA E  DELL'ESPERIENZA DELLE  SUE COMUNITÀ ALL'ESTERO. 
PRENOTAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA SUL CAP. U6201061601

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 26/04/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


